rent; postquã de ea stipulatione & pacto quæstio posita est, in qua effectum est, ceteris heredibus, quib. cautum non est, nihil inde acquiri. Quod aut dicitur, non posse nos vni ex heredib. acquirere, nisi pro portione hereditaria, quo dicto videmus præcipue moueri ceteros; aut in his rebus, quæ inter heredes non diuiduntur, de quibus agimus, falsum est; aut si in vniuersum recipimus, dicendum est, nihil hic acquiri vltra portionem hereditariam, quamuis vni totũ quod cautum est, acquiratur. Quæcunq;. n. diuisionem inter heredes nõ recipiunt, ea videmus vnicuiq;. ex heredibus acquiri in solidum, alias omnibus, singulis tamen in solidum: vt seruitutis stipulatione, *l. 2. §. ex his. §. eo. l. vie. sup. de ser.* alias vni tantũ ex omnibus, idque itidem in solidum, vt facti indiuidui stipulationem, veluti cum quis stipulatus est sibi, herediq;. suo ire agere licere: de quo inter omnes conuenit *ex d. l. cotinuis. §. vlt. inf.* Neq;. ideo quisquam meruit, ne dum id sit, videatur vltra portionem hereditariam vni acquiri. Quam causam esse dicemus? Et necesse est dici alterutrum. Aut enim quod non diuiditur inter heredes, potest vni acquiri etiam vltra portionem eius hereditariam; aut si nõ admittimus cuiquam heredi acquiri posse, nisi pro portione hereditaria, id est, quatenus heres est, quod est verius; certe hoc tenendum erit, cum id, quod diuisionem non recipit, vni solidũ acquiratur, nihil ei vltra portionem hereditariam acquiri, sed totum, quod acquiratur, numerandum esse in portione eius hereditaria: quod & ipsum vere dicitur. Id enim demum vltra portionem hereditariam acquiri dicendum est, quod inter plures heredes diuidi potuit & debuit, vt sic iure plures sint eius rei portiones hereditariæ, & tamen vni ex heredib. tribuitur vltra, quam est heres. Quod si quid non diuiditur inter plures heredes, eius nulla pars pot. intelligi, quæ distinguatur a portione vnius hereditaria, vt sic dici possit vltra eam acquiri. Sed vtrũ sit verius, nihil nunc ad rem pertinet: satis est intelligi, verum esse alterutrum. Vtrumuis placebit, vtroq;. efficitur, qd volumus, nihil ob stare, videlicet superius dictũ de re heredi vltra portionẽ hereditariã non acquirenda, quominus quod inter heredes nõ diuiditur, vni recte acquiratur solidũ. Atqui tale est, quod etsi natura diuisionem recipiat, tamen defunctus vni heredi ita cauit, vt inter heredes non possit diuidi; quia non possit ad ceteros, quib. cautum nõ est, pertinere, de quo nunc quærimus. Quapropter nihil relinquitur, quod impediatur, quominus & hoc vni ei, cui cautum est, vt cautũ est, acquiratur. Et cur non stipulationẽ dandi vni heredi adscriptam æque indiuisam putemus, quo acquiratur vni, vt indiuisam putamus facti indiuidui stipulationem, eaque de causa posse vni acquiri? Nã quãtitas, & res alia quæuis natura diuidua in stipulationẽ deducta, ipsa per se diuisam stipulationem non facit, sed persone, inter quas ea res ex stipulatione debet diuidi. Itaque si pluribus eodem tẽpore summa adscripta est, enumeratione ipsa personarum diuisa quoque in singulas psonas esse intelligitur, vt est in *l. cui fundus. §. de cond. & demonst.* Sed etsi vni tantũ defuncto adscripta sit ab initio, sic tamen ex euentu diuiditur, si res a defuncto ad plures heredes peruenit, pro numero videlicet eorum, inter quos iure diuiditur, pro portionibus tamen hereditariis, *l. in executione. §. 1. j. eod. l. ea, qua. C. fa. etc.* Quod si vni personæ summa & res adscripta est, neque ex numero heredum ea scinditur, pro certo habetur in *d. leg. cui fundus. de condit.*

& dem.

& dem. eam orationẽ, qua vniuersa summa semel adscripta est, esse indiuisam. Sit ergo & in huiusmodi stipulatione idẽ ius, quod in faciendi stipulatione; quã, quia indiuisa sit, ideo volunt vni ex heredibus acquiri posse. Quæ si ita sunt, consequens est, quibus in causis vni ex heredibus ita stipulari possumus, vt non sit necesse, id acquiri ceteris, in his ipsis hoc idem euenire, vt quod vni stipulati sumus, ei solidum acquiratur. Atque hæc si in stipulatione recipimus, multo magis in conuentione liberandi heredis causa interpolata recipiendũ est, vt quantum quisq;. pactũ sit, ne ab vno ex heredibus suis petatur, in tantum ei heredi pactio proficit, etiam si de eo pactio facta sit, quod heres suo proprio nomine totum debeat, non hereditario. Effectum est enim & hoc vni cauere posse, & quidẽ ita, vt certum sit ad alios heredes, quibus cautum non est eam pactioem non posse pertinere. Sed siue vni heredi ex pluribus stipulatione aut pacto nostra acquiri volumus, siue simul omnibus, aut vni, qui solus sit, semper heredi cauere oportet. Heredi t. stipulari aut pacisci intelligitur, qui aut sub appellatione heredis id facit, aut sub nomine proprio id cauet, quod nisi in heredem cadere non potest. Sub appellatione heredis, veluti, heredi meo ire agere licere ipõdes? vel coniunctim, Titio heredi meo. In heredẽ solum cadere potest ea pactio, qua paciscitur quis de eo, quod ipse solus debet, si paciscatur, ne id a se neve a Titio petatur: quæ species est *l. auus. sup. de pact.* Vt enim non addiderit herede: non eo minus tamen conditione rei id comprehensum intelligitur: & quidem multo certius, quam vllis verbis. Non enim peti a Titio iure potest, nisi is idem cõperit postea debere: nec potest incipere debere; nisi paciscenti heres extiterit, vt sic in æs alienum defuncti succedat. Quod si quis stipuletur, aut caueat Titio, nulla heredis mentione facta, inutilis stipulatio & cautio est. Et quãuis Titius caueti postea heres extiterit, non eo magis cõualescet cautio, quæ ab initio non valuit. *l. si tibi. §. si quis. §. de pac. l. cum patrem. C. de iur. dot. le. quod initio. j. de reg. iur.* Ac de secundo genere eorum, qui aliis stipulari & cauere possunt, id est, decessorum suis heredibus cauentium satis diximus.

49 Tertium t. genus reliquum est eorũ, qui alienorũ bonorum administrationem, vel curam iure ita constitutam habent, vt in ea pro dominis habeantur. Quo in numero primum sunt omnes, quibus cum necessitate muneris publici administratio rerum alienarũ coniuncta est, vt tutor, curator, actor ciuitatis, & interdum magistratus; tum qui his comparatur procurator militis. Ac de priorib. illis tribus ita scriptum est in *l. cum. qui. §. actori. §. de constit. pec.* Si actori municipi, vel tutori pupilli, vel curatori furiosi, vel adolescentis ita constituatur, municipibus solui, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti, vtilitatis gratia puto dandam municipibus, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti vtilem actionem. Quod de constituto dicitur, ad stipulationem & cautionem omnem transferendum est. Non enim magis paciscendo aut constituendo alteri cauere licet, quam stipulando. *leg. quo tutela. in fi. j. de reg. iur.* Cur ergo & actor municipibus, & tutor pupillo, & curator adolescenti aut furioso cauendo acquirat? Quia hi propter munus publicum & potestatem in eo munere in rebus administrandis ipsis traditam, dominorum loco habentur, quamdiu eorum, quorum cura ipsis commissa est, negotia administrant. *l. tutor qui tutelam. §. de adm. iur. l. qui fundũ.*

50 *§. tutor. supra. pro emt.* Si tutor pupilli loco est; consequens est, dum pupillo stipulatur tutor, & tutorẽ sub persona pupilli quodammodo stipulatum sibi & vice versa pupillum quatenus ei expedit, sub persona tutoris ipsum sibi stipulatum videri: vt non sit mirum, si quasi sibi hic stipulatus esset, ita ei acquiratur stipulatio & actio: eadẽque ratio est de ceteris. Ita fit in hac quoque specie illud, quod initio posui, vt dũ pupillus existimatur stipulari sibi, & ita agit, nihil videatur fieri in eo aduersus regulam propositam, quæ alteri quẽque stipulari vetat, non sibi. Sed pro dominis habentur, inquam, tutores, curatores, actores municipi; re vera domini non sunt. Ideo t. ex istorũ stipulatione & constituto non datur veris dominis directa actio, quasi illi stipulati essent, qui vere sunt domini; sed datur vtilis in eo loco, quem supra retuli, quia hi cauerunt, qui domino tanquam vere domini essent, cauere non potuerunt.

Huiusmodi t. quædam administratio & potestas rei gerendæ, eoque & stipulationis alteri acquirendæ etiam magistratui tribuitur in pupilli bonis, cum in quibusdam causis iniungitur magistratui, vt cautionẽ a quibusdam personis pupilli nomine exigat, quo vel pupillo, vel pupilli heredib. caueatur. Quod fit, & cũ tutor datur pupillo, & cum pupillus arrogatur. Illic enim iuberetur magistratus exigere a tutore satisfactionẽ, re pupilli saluam fore, *l. 1. §. si magistratus. & §. exigere. §. de mag. con.* Hic autem ab arrogatore, vt satis det, se, si pupillus intra pubertatem decesserit, restitutum, qd ex bonis pupilli cõsecutus erit, illis ad quos res peruentura esset, si arrogatus in suo statu mansisset. *l. nec ei. in fin. leg. non aliter. & l. hæc autem. §. de adop.* In quo cum res curanda committatur magistratui, nõ dubium est, quin ei summa potestas eius rei pupillo bene gerendæ tanquam alteri domino committatur. Itaque in satisfactione a tutore exigenda placet, curare debere magistratum, vt si pupillus præsens est, & fieri potest, ipse stipuletur, quo iure publico sibi acquirat actionem aduersus tutorem & fideiussores. Si pupillus abest, aut dari non potest proximum esse, vt seruum pupilli, si quem habet, adhibeat, qui domino stipuletur, quo & ei recte acquiratur. Quod si nemo erit, qui stipulando possit pupillo acquirere; iam hoc permissum magistratui, vt aut stipuletur ipse, pupillo rem saluam fore, aut si mauit, adhibet quemuis alium, qui idem stipuletur pupillo, ac quemcumq;. adhibuerit, placet pupillo acquiri inde vtilem actionẽ, itidem vt acquireretur ex stipulatione aut conuentione tutoris eodem pupillo cauentis: *hac ex l. 2. 3. 4. infra. rem pup. sal. fo. & leg. 1. §. exigere. supra. de mag. con.* Nempe ideo, quasi is stipulatus sit, qui in ea cautione exigenda domini loco habeatur. Is enim est magistratus, qui etsi alium stipulatorem adhibuerit; tamẽ perinde id habendum est, quasi ipse stipulatus esset: cum is stipuletur, qui magistratus iussu id faciat, & magistratus vice in eo fungatur. In satisfactione autẽ ab arrogatore exigenda statim curat magistratus, vt seruus publicus stipuletur ab arrogatore id, quod supra diximus, vt est in *d. l. nõ aliter. §. de adop.* Nempe quia res ita postulat. Cur enim non, vt supra, stipulatur pupillus, aut seruus aliquis pupilli? Quia sit inutile. Pupillus enim, qui in potestate arrogatoris transit, si in eo statu decedat heredem habere nõ potest: frustra aut stipuletur extraneus. Sed cur magistratus ipse nõ stipulatur aut alium non adhibet? Ego puto de seruo publico scriptum esse in dicta. *leg. non aliter. de adop.* quia me-

his & commodius est, rem hanc per seruum transigi, quam per liberum; & per seruum publicum quā per priuātū, qui sit alienus, ut supra quoque ostēdi. Ceterum in potestate esse magistratus hoc idem stipulari, aut alium adhibere, qui idem faciat. Nā & de satisfactione, *re pupillā saluam fore*, scriptū est in *l. 2. inf. re pup. sal. fo.* vbi non sit pupillus, qui stipuletur, aut alius, qui secundum regulas iuris pupillo acquirat, seruum publicum apud prætorem stipulari debere. At nihilominus aliis locis traditur & magistratum dare posse aliquem, cui caueatur, & ipsum adeo magistratū stipulari posse, ut *l. 3. re pup. sal. fo. §. 1. §. ex gere. §. de mag. con.* Ergo magistratus in his causis dominis stipulando, siue per se id faciat, siue per alium, quem adhibuit, ideo dominis acquirit, quia in ea re sibi iniuncta vice dominorum fungitur: ut quasi sub persona eius ipsi domini stipulati essent, ita his actio acquiratur. Sed ¶ quod in tutoribus, & similibus monuimus, hoc idem in magistratu in his causis tenendum est, haberi quidem hic magistratum pro domino, dum re recte administrat; at nō esse dominum re vera. Hinc esse, ut ex huius & aliorum extraneorum, quos ipse adhibuit, stipulatione, pupillo & his, quibus cautum est, non nisi utilis datur actio ex stipulatu. *l. 4. rem pupil. sal. fo.* Similiter ut ex tutoris stipulatione obseruari dixim⁹: adeo ut nec si seruus publicus stipulatus sit, placeat aliam actionem dari. *d. l. 4. iuncta. l. 2. rem pup. sal. fo.* & merito: seruus namque publicus, ciuitatis aut vniuersitatis seruus est, non singulorum, ut ante diximus. *leg. in tantum. §. 1. supra. de rer. diuis.* Tutoribus & curatoribus comparatur procurator militis in actione militi acquirenda, in *l. si pecuniam. §. si cer. pet.* idque fauore militum.

Sunt ergo, ut ostendi, genera ista tria eorum, qui alteri stipulando ei obligationem acquirunt. Et sunt quidē sine cōtrouersia, atque ita, ut cōstet etiā euidentis ratio, quam obrē excipiantur: non tamen ita, quin de his possit aliquid ex aliis locis dubitari, aut certe quin in tractatione veterum de his generibus videatur nō nihil desiderari posse. Nam ¶ si duo posteriora in hoc numero habenda sunt, cur sunt a veteribus in illis locis, in quibus ius de acquirendis obligationibus tradiderūt, prætermisā? Atq; hoc loco Vlpianus illa regula posita, *Alteri stipulari nemo potest*, tantum hac exceptione vsus est: præterquam si seruus domino, filius patri stipuletur. Ipsam adeo regulam iuris, qua in vniuersum & diligenter de his, per quos nobis acquiri nō potest, comprehensum est, ita conceptā videmus, ut soli excludantur, qui alieno iuri subiecti sunt, aut bona fide possidentur. *§. ex his. Instit. per quas. pers. nob. ac. leg. si ita stipulatus. §. Chrysofonus. infra. eodem.* Et ratio vtriusque generis omittendi veteribus non defuit; neque eo minus recte fit ad explicationem regulæ propositæ, quod ea ex notis locis excipiantur. Nam quod ad secundum genus decessorū heredibus cauentiū attinet, videri possunt illi ideo prætermisā, non quod non constaret inter omnes heredi cauere concessum esse, quod *ex Lauus. de pac.* sciri potest: sed quia heredes ita semper habiti sunt eadē persona cū defuncto, ut qui his stipularetur, magis sibi ipsi videretur stipulari, quā alteri: idque multo magis quā cū seruus stipulatur domino, aut filius patri. Nunquam enim tēpus est, cum heres simul atque heres esse cōperit, non succedat in ius, & locū defuncti, ut sic eadē persona efficiatur. *leg. quadam. §. 1. §. de ed. quod de domino & seruo, de patre & filio dici nullo modo po-*

test. Sed tamen & heredes natura alii sunt, a decessore suo: ut cum de his, qui natura alii sunt, quærimus, non male rursum a nobis excipiantur decessores & heredes. Quod attinet ad tertium genus tutorum & similitū, quos in eo genere posuimus; non mirū, si excepti non sunt a veteribus in explicatione superioris regulæ. Regulam enim iuris ciuilibus tradebant: de quo iure agētib⁹ non fuit necesse tutorum & similitum personarum stipulationem excipere; cum hoc iure verē dicitur nec tutorē pupillo stipulari posse. Idque vel ex eo apparet, quod ex istorū stipulatione nō directā actionem dari placuit, sed vtilem. *leg. eum, qui. §. si actori. §. de const. pec.* Et tamen quia hic in verbis non hæcimus, sed quærimus de stipulationis in alterius personam collatæ effectu; in qua quæstione directā actio & utilis non differūt, quia vtraq; eiusdem est potestatis. *l. actio. sup. de neg. gest.* ideo etiā recte, & ad iuris cognitionem vtiliter hos excipimus; qui ita dominis stipulari possunt, ut his actio utilis acquiratur ex stipulatione.

Sed ¶ ut sunt tria hæc genera eorū, qui alteri stipulari, & cauere possunt, eique & stipulatio & paciscēdo actionē vel exceptionē acquirere: ita sic statuo plura nō esse: neque vero plura reperientur. Scilicet præter superiores nō sunt alii, qui eadē personæ habeantur cū iis, quibus cauent: quia nullum potestatis vinculum, nullum successionis ius, nullum ius administrationis inter eos intercedit. Quæ inter quos non interueniunt, quia alii atque alii inter se & natura & iure habentur, ideo in illis omnib⁹ æquitas regulæ propositæ retinetur, ne quisquā ex his sic possit alteri acquirere, ut eo facto alterum lædat, aut oneret. Et fatentur alii vulgo neminē stipulando alteri directā actionē posse querere: sed, quod innumeris prope locis probari videtur, hoc defendunt multis in causis posse acquiri vtilē; vnde sunt illæ tot apud eos exceptiones. Ego ¶ hoc sentio, ne vtilem quidem alteri posse acquiri, si quis modo ita stipuletur, aut paciscatur alteri, ut res ex persona cauentis initium obligationis non sumat, sed ex persona eius, cui cauetur, contra quam patitur regula iuris in *l. quacunque. §. de ob. & act.* Nō dubitabimus hoc ita esse affirmare de omnibus, si quibus maxime tribui debere videbatur præter ceteros, ut quibusdā stipulando acquirere possent, his non concedatur, ut illis etiam vtilem acquirant. Quod in procuratore, qui domino; in liberto, qui patrono; in filio, qui patri aut matri; in matre aut patre, qui liberis suis stipulentur, intelligitur. Nam si qua æquitas hanc acquisitionē admitteret ex aliarū personarū stipulationibus, quam earum, quæ superioribus generibus tribus comprehensæ sunt: hoc præcipue æquum erat, ut posset procurator vniuersorū bonorum stipulari domino, cuius negotia administrat, qui ut est, ita vere dicitur a Cicerone in oratione pro Cæcinnā, quasi quidam pene dominus, hoc est, alieni iuris vicarius. Si minus hoc tribueretur procuratori; at certe permitti liberto debuit stipulari patrono, propter honorem patrono debitū, propter beneficiū singulare libertatis, quo deuinctus patrono omnia officia in illū conferre debuit. Multoque magis ob easdem & grauiore pietatis & coniuentionis causas idem tributū oportuit filii stipulationi, si sibi matri aut patri, cuius in potestate non est, stipuletur. Si ne his quidem hoc concedi placeret: saltem hoc relinqui debuit matri; si non matri, at certe patri, ut liberis suis liceret stipulari, & his hoc modo acquirere propter votū paren-

tum

tum & naturalem erga filios caritatem. *argument. in l. Caius, in fin. sup. sol. mat. l. nam et si. sup. de inoff. test.* At qui in his omnibus constanter regula seruatur, ut placeat, ne istos quidem supra scriptis personis ita stipulari posse, ut vel vtilem actionē his acquirant. Quod si ita est, nō est, quod potestate acquirēdi istis adempta, 57 eam quærendam putemus in ceteris: Ac ¶ de procuratore ita scriptum est in *l. 1. C. per quas. pers. si procurator non sibi, sed ei cuius negotia administrat, redintegratæ rei vindicationem pactus sit, nullam domino actionem acquisitam esse.* An aliqua ex ea stipulatione actio acquireretur domino, quæsitum erat. Itaque si competere vtilis, de eo Imperatores responderēt; quoniam ad rem omnino pertinebat, ut fecerunt iidē in *l. pater. C. de pac. con.* Quare etsi nihil aliud dicerent, quam actionem domino non esse acquisitam; tamen omnem, id est, etiam vtilem denegari intelligeremus. Nunc autem aperte dicunt, nullam domino actionē acquisitam esse. Quibus verbis omnem actionem excludi manifestum est: proinde non directam solū, sed etiam vtilem. Idem intelligitur non obscure *ex l. eum qui. §. Iulianus, libro iuncto. §. si actori. supra. de const. pec.* Nam in *§. Iulianus* traditur, si quis constituat apud procuratorem, se solaturum, valere constitutum, sed ita, si constituat, se solaturum ipsi procuratori, non domino. Quo declaratur, si apud procuratorem constituat se solaturum domino, constitutum non tenere, eoq; nec domino inde queri actionē. Sed an ne vtilis quidem domino dabitur? Et sequenti *§. si actori* distinguens Vlpianus in hac re alterē municipum, tutorem, curatorem a procuratore, de quo supra dixerat, scribit, si quis prioribus illis tribus constituat, se solaturū municipib⁹, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti, putare se dandam municipibus, vel pupillo vel furioso, vel adolescenti vtilē actionē. Si hoc in his personis propriū ius est, & distinctum a procuratore; apparet, procuratorem domino cauendo ne vtilem quidem actionem domino acquirere. De ¶ liberto scriptum est in *l. si ita stipulatus. 126. §. Chrysofonus. §. eod. his verbis; sed qd libertus patrono dari stipulatus est, inutile est, ut nec ad solutionē proficiat adiectio absentis, cui principaliter obligatio quærebatur.* Si ad solutionē nō proficit adiectio absentis patroni, cui libertus dari stipulatus est, id est, si ex huiusmodi stipulatione ne solui quidem potest patrono: perspicuum est, patrono ex ea stipulatione nihil deberi, omninoque ex ea nullam esse patrono actionem, ne vtilem quidē. Nam qui vtilem actionem habet, is vtrique creditor est, eique vtiliter debetur, quod ea actione potest ab inuito consequi. *l. creditoribus. inf. de ver. sig.* In quo etiā & ipse omnibus aliis præferatur. *l. procuratori in rem. sup. de proc.* Creditori autem quod debetur, recte soluitur, proficitque ea solutio omnibus ad liberationē. Quare & libertus patrono stipulando ne vtilem quidem actionem patrono acquirat. Quamquam & superiore dicto amplius quiddam cōplecti voluisse videtur Paulus: significat enim tantum abesse, ut possit patronus ex superiore stipulatione agere, ut etsi vltro ei ex ea stipulatione solutum sit a promissore per errorē probabilē, tamen illi ea solutio nō profit: quod valet, solutum ei cōdici posse, quasi nec natura ei debeatur, 59 ut supra quoque ostendimus. Quam ¶ vtiliter autem paciscatur filius, aut filia patri, matriue, quorum in potestate non sunt, in persona filia docet Papinianus in *l. inter. §. filia, supra, de pac. dot.* his verbis: *filia cum*

*pro se dotem promitteret, pepigit, ut si in matrimonio sine liberis decessisset, matri sua dos redderetur. Pacto filia nulla matri queritur actio. Si tamen heres puella matri pecuniam dotis soluerit, viro contra placita petenti dotē obstat exceptio. Non dicit, matri non queri actionem; sed nullam queri. Quo & directā, & vtilis, & si qua alia iure ciuili intelligi potest, excluditur. Idem cōfirmat Paulus in *l. debitor. §. vltim. supra ad Trebel.* Non alia matris causa est, paciscētis aut stipulātis liberis suis; ut, si paciscatur, ut dos a se data filiis suis restituitur, si ipsa in matrimonio decessisset. In qua specie eū quæreretur, an liberi conditione existente ex eo pacto dotem petere possent, cautum est in *l. pactum. Cod. de pac. con.* nisi liberi ipsi dotem sibi reddi essent stipulati, neque matrem illis potuisse actionem querere, neque illos petitionem posse exsequi. Quod de pacione matris in supra scripta specie cautum est, hoc idem scriptum legimus de patris stipulatione in *l. si genero. C. de iur. dot.* Si genero, aiunt Imperatores, dotem dādo pro filia pater communis eam reddi tibi extraneo cōstituto (emancipatum filium alloquuntur, qui patrem cum ea filia, de qua loquuntur, communem habuit) stipulatus est: nec sibi cessante voluntate, nec tibi prohibente iure querere potuit actionē. Sed quoniam in vtroq; rescripto de vtili actione nihil scriptū aperte est, dubitari potest, an nihil ea verba, quæ supra scripta sunt, impediant, quominus vtilem saltem ex vtriusque parentis conuentione dari intelligamus. Et si vtilem dari posse intelligerent Imperatores, expressissent, vbi maxime cōueniebat id intelligi, ne incertum aut potius delusum dimitterent consultorē. Non enim an filio directā esset actio quærebatur; sed an esset aliqua. Ad quam consultationem qui apte respondere vellent, respondere debuerunt actionem omnino non competere. Scio in *l. pater. C. de pac. con. dici*, patrem paciscendo liberis actionem, illis querere nō potuisse: vbi tamē adiecitur, etsi iure ciuili hoc ita est; tamen ex æquitate accommodandam vtilem actionem. Sed an ideo in superioribus rescriptis intelligimus vtilem relinqui? Imo hic vnus locus arguit maxime, cum in illis superioribus simpliciter dicitur, patrem matremue sua conuentione actionē filio querere nō potuisse; ibi intelligi debere omnem actionē denegādam: quia cum vtilis danda est, ea nominatim excipitur: quod in superioribus rescriptis factū non est. Neq; vero in illis aliter facere debemus, quam ut cum interroganti, an aliqua sit actio, respondetur, actionē non esse, intelligamus omnem denegare, id est, & directā & vtilem: id enim & verbis & sententiæ conuenit. Verba generalia sunt: proinde generaliter de omni actione accipienda. *argument. in l. item veniunt. §. petizam. ver. a quo supra, de hered. pet. l. si seruitus, sup. de ser. urb. pra.* Sententiæ ratio postulat, ut ea capiatur interpretatio, quæ vitio caret. *l. in ambigua. supra de legi.* Est autem maxime vitiosum, si quis interrogatus, an nulla actio competat, respondeat, vnam aliquam non competere, de reliquis, quæ vere competebant, sileat, de quibus tamen interrogatus erat. Quod nihil aliud est, quam ad interrogatum non respondere. Sed nihil vitiosius, quam si verbo generali neges actionem queri posse, vbi secundum verba omnis actio excludatur; & tamen directā intelligas, non vtilem; ut sic non solum silentio tuo incertum dimittas consultorem, sed etiam generalitate verbi deceptum in errorem inducas. Sed & in *l. si genero. C. de iur. dot.* quam actionem intelligant Imperatores filio ex paterna*

stipulatione quæri non posse, ex præcedentibus facile intelligi potest. Nam eodem contextu eademque structura orationis aiunt, patrem nec sibi cessante voluntate, nec filio cessante iure quærere potuisse actionem. Quam vero actionem intelligunt, patrem sibi quærere non potuisse? perspicuum est, hoc eos intelligere non potuisse acquirere sibi ullam actionem, id est, nec directam, nec vtilem. Quapropter in eodem verbo, quod simul ad filium referatur, eadem actionem intelligant, oportet. Est enim absurdum, ut commune verbum ad duos pariter relatum, in altero vtramque actionem contineat, in altero solum directam, ut est in l. 4. §. 1. sup. de vul. & pu. subst. Mouent tamen in contrariam partem nonnulli loci, quibus, ex stipulatione & conuentione patris actio filio dari videtur; interdum directa, nonnunquam vtilis. Ego autem illis ipsis locis adducor maxime, ut patrem ex conuentione patris filio actionem quærere non posse. Primum receptum est patronum recte stipulari a liberto operas sibi, liberisque suis, & quidem ita ut dicatur hæc stipulatio puenire, seu pertinere ad liberos. l. 5. §. de op. lib. quibus verbis significatur transire eam ipso iure ita, ut trahit defuncti stipulatio ad eius heredes. §. si quis ita. supra. ead. l. Sed nihil hoc ad probandum patrem stipulari posse filio, ut inde filio saltem vtilis actio acquiratur. Iam primum singulare ius est in operis: quia æquum sit, ut quem honoré debuit libertus tanquam libertus patrono, hunc eundem habeat & patroni liberis in memoriam & gratiam patroni. Unde & quæ iura tribuuntur patrono in successione liberti, eadem tribuuntur & eius liberis. l. 1. §. liberos. supra. si a patre quis ma. sit. Vna hæc res maxime declarat, quia ius singulare sit, non esse producendum ad res ceteras. l. quod vero. §. l. ius singulare. supra. de legi. Tum autem hæc ipsa operarum stipulatio eiusmodi est, ut non ideo perueniat ad liberos, quia patronus stipulatus sit liberis, sed tantum peruenit, quia stipulatus est sibi. Nam etsi sibi stipulatus esset non adiuncta liberorum persona, tamen stipulatio mortuo patre pertineret ad liberos, non ut heredes, sed ut liberos: siquidem & ex æquis partibus ex ea stipulatione actionem habent, tamen si ex inæqualibus partibus instituti sunt. l. ut iuris iurandi. §. si liberi. supra. de operis libertorum. quod sit contra diuisionem rerum inter heredes receptam. l. ea qua. Cod. famil. erciscun. l. inter. §. an ea supra eodem. famil. erciscun. Et quamuis patri heredes non sint, dum modo non sint exheredati, tamen actionem habent ex ea stipulatione. l. cum patronus. §. 1. supra. de operis libertorum. Superuacua igitur liberorum adiectio, sine qua nihilominus idem iuris futurum esset. l. Cornelius. supra. de here. in. sit. Proinde nec pertinet quidquam stipulatio ad regulam: cum appareat, hinc actionem acquiri liberis non ex eo, quod patronus stipulatus est liberis, qui pro non adiectis habentur; sed ex eo, quod stipulatus est sibi. Ius stipulari sibi neminem vetat, etiam si iure transferatur ea stipulatio ad alios: sed vetat quemquam stipulari alteri, ut inde illi actionem acquirat non aliter actionem habituro. Legimus tamen præterea, ex pactioe & stipulatione patris interdum actionem vtilem liberis acquiri, ut in l. Caius. supra. soluto matrimonio. §. l. pater. Cod. de pactis conuen. sed tum, cum pater non rem quamlibet; sed dotem, & quidem a se datam nomine filiarum, stipulatur reddi non quibusuis, sed aut filiarum ipsi, cuius nomine dos data erat, quod sit in specie dict. leg. Caius, aut stipulatur reddi ipsius filiarum liberis; de quo in dict. leg. pater. Sed an ideo

effici putamus, patrem eodem modo stipulantem dotem reddi filio, etiam filio acquirere actionem? atqui id negatur in dict. l. si genero. C. de iur. dot. Ego vero non aliis locis magis, quam illis duobus probari puto, si quid pater stipuletur filio, quod cuius extraneo æque stipulari non possit, ex ea stipulatione ne vtilem actionem filio acquiri, etiam si dotem dando stipuletur eam illi reddi. Cur enim placet, patrem non plane inutiliter stipulari dotem reddi filiarum? causa vna expressa est in dict. leg. Caius, in fin. soluto matrimonio. fauore nuptiarum, inquit Paulus, & ne mulier commodo dotis defraudetur, ad id decurrendum est. Si pater stipuletur dotem reddi filio; neque in eo versatur vtilis nuptiarum fauor, cum filii nomine dos non datur; neque minus mulier, cuius nomine dos datur, defraudatur commodo dotis. Dicendum est igitur, in quo superioris iuris ratio cesset, ad eum necius superius pertinere; ideoque nec vtilem pactioem ex pactioe patris illi acquiri. argumen. in leg. quod dictum. sup. de pac. l. in omnibus causis id. inf. de regulis iuris. Contra fauor nuptiarum in eo est, ut quæ dos datur filiarum nomine, hæc illi conferuetur: qua fiat videlicet, ut veliterum possit mulier nubere, si sit opus; vel si in eodem matrimonio decedit, saltem huius dotis commodum possit peruenire ad fetus matrimonii, id est, ad liberos ex eo matrimonio susceptos, quorum causa, & matrimonium & dos instituta sunt. l. 1. sup. soluto matrimonio. Eo fit, ut quemadmodum filiarum dotem reddi recte stipulatur pater; ita placeat, eum recte stipulari ea defuncta ipsius liberis, ut vtroque & filiarum & liberis acquiratur actio vtilis. dict. leg. pater. C. de pac. con. Animaduertendum est præterea, cum dicitur, ex conuentione patris, vel aui vtilem actionem acquiri filiarum, aut eius liberis; ibi dici, ubi dotis actio prius quaesita est patri. Nam in l. Caius. pater sic stipulatur filiarum, ut simul stipuletur sibi: stipulatur enim sibi aut filiarum; ubi ipsi & stipulationem & actionem iure civili acquiri constat. §. plane. Instit. de inutil. stip. In specie autem l. pater, C. de pac. con. etsi ita dat dotem pater, ut paciscatur eam reddi non sibi, sed solum filiarum liberis: tamen non minus eius dotis actionem sibi acquirat. Cum enim pater dotem dat filiarum nomine, ipsa datione citra aliam cautionem, ut mulieri acquiratur dotis actio, ita acquiratur, & patri, si in matrimonio filia decesserit: in eoque patri succursum est iure, ne & filiarum amissa, & pecuniæ damnum sentiret. l. iure supra. de iure dotium. Et hoc tractenus, dum modo non aperte stipuletur, dotem alii reddi, quam: filiarum alii enim si stipulatur, declarat se sibi actionem quærere nolle, eoque nec quærere, ut est in d. l. si genero. C. de iure dot. neque eo minus dotis actio relinquatur integra filiarum. Hanc enim actionem ut in se transferat pater, ipsum sibi eam stipulari aut pacisci oportet, non alii. l. vnica. §. accedit. C. de rei vxo. act. Iam vero cum paciscitur dotem reddi filiarum liberis, perinde haberi debet, ac si filiarum pacisceretur. In persona n. liberorum ipsi filiarum videtur acquiri: cum etsi matricaut, atque adeo quaesita dos esset; tamen hic esset exitus, ut matre mortua per eam dos rediret ad liberos. Ita fit, ut liberis filiarum stipulando, paciscendoue, non minus actionem dotis habeat, quam si hac pactioe non interposita dotem dedisset. Quorsum hæc? ut intelligatur, quia pater in vtraque specie superiore sibi prius actionem acquisiuit, potuisse eum iure publico sic eam conferre in alium paciscendo, ut et alii acquireretur saltem vtilis, de quo paulo post plura. At si idem stipuletur filio, aliiue extraneo dotem reddi, cum supra probaueri-

mus,

mus eum sibi dotis actionem non quærere, quia cesset voluntas: contraria nimirum de causa efficitur ex ea paterna conuentione dotis actionem etiam vtilem ne filio quidem acquiri posse. Atque hæc etiã in causa dotis ita sunt, quam & pater ipse dat, & in cuius datione paciscitur, eam reddi vel filiarum, vel ipsius filiarum liberis nepotibus suis. Ex quo intelligi debet, quæcumque res sint aliarum, quas pater non a se profectas stipuletur reddi liberis, sed stipuletur a principio illis dari, in ea causa esse stipulationem, ut sit inutilis & filio & filiarum, ideo ut nec vtilis inde actio eis acquiratur. At enim scriptum est in l. quodcumque. §. si ita quis. j. eo. si pater ita stipulatus sit, post mortem meam filia mea dari, vtiliter eum stipulatum. Nego his verbis significari, patrem filiarum quibus stipulari posse post mortem suam: sed hæc solum sententia est, quibus in causis pater stipulari potest filiarum, in his si addiderit, post mortem suam, non minus eum recte stipulari, quam si se vivo dari stipulatus esset. Non enim de rebus, quas possit pater stipulari filiarum, agitur in dict. leg. quodcumque. §. 1. & seq. sed de illis verbis, dari post mortem meam, tuam, filia, quam vtiliter scilicet adiciatur stipulationi. Quinimo quod exemplo filiarum, non filii, Vlpianus illic vitur, euidenter ostendit esse, quod pater vtiliter stipuletur filiarum, ut dotem a se nomine eius datam ei reddi: non esse autem, quod vtiliter stipuletur filio, nisi quod & cuius extraneo non inutiliter stipularetur: alioqui si pariter ambobus recte stipulari posset, cur vteretur exemplo filiarum, non filii: cum nomine filii etiam filiarum intelligi potuerint. contra autem exemplo pessimum habeatur fœminino vocabulo etiam masculos contineri? leg. si ita scriptum. supra. de leg. 2. At etiam in dicta. l. Caius. solut. mat. scriptum est, vtilem actionem ex auita conuentione permitendam esse filiarum, maxime propter affectionem personarum. Est hæc quidem vna ratio eius sententiæ illic reddita, fautor; sed non sola: verum illa præterea, ne commodo dotis defraudetur mulier, & quia hoc exigit ille, quem Paulus dicit, nuptiarum fauor. Sed & illa personarum affectio, quam nominat, non facit in ea specie, ut possit pater actionem vtilem ex ea conuentione filiarum acquirere; sed ut existimetur quærere voluisse. Quod contra dici debere videbatur: stipulatus enim erat pater dotem reddi sibi, aut filiarum. Quo ex genere stipulationis secundum regulas iuris obligatio & actio stipulari acquiratur: adiectio autem extranei id proficit, ut solutio tantum in eius personam collata videatur. §. plane. Instit. de inutilibus stipulationibus. Id Paulus remouens ostendit, supra scripta stipulatione auum existimandum esse non solutionem tantum in filiam, sed etiam ius dotis vltro petendæ conferre voluisse. Id autem recte defendi affectione patris erga filiam. Sed an volens pater dotis actionem quærere filiarum, id possit efficere, amplius quærebatur. Quod ille effici posse ait, & ad hoc probandum referri oportet nuptiarum fauorem. Esto tamé, dixerit aliquis, non possit ex stipulatione patris vtilis actio quærere alii, quam filiarum, aut filiarum liberis: idque etiã in causa dotis a patre profectæ: at saltem hoc relinquatur, hanc superioribus ex patris stipulatione quærere posse: proinde vel hanc speciem saltem a regula iuris exceptam oportuit. Non ita est. Quod enim supra attigi, id tenendum est, cum quis rem suam alicui tradit, & in traditione rei hanc legem dicit, ut res restituatur alteri, sic ius commune esse, ut si is qui tradit, ex ea traditione prius sibi actionem quærere, non prohibeat regula iuris, quo minus simul etiam ex ea pactioe vtilis extraneo, in quem restituro

collata est, detur actio. Quod si verum est, non fuit causa, cur exciperetur, quod non exceptum regulæ non aduersatur. Denique hoc dico, non fuisse in ea causa excipiendum patrem potius, quam ceteros: cum & quibus extraneus rem suam ea lege dando, ut alteri reddatur, efficiat, ut ei quæratur actio vtilis, si modo de eadē re reddenda prius sibi actionem quærerit: de quo, ut dixi, postea. Videndum est tamen, dicat hoc loco aliquis, ne nobiscum pugnantia loquamur, cum ex superiore pactioe reddendæ dotis, dicimus iure ceterorum aliis de rebus paciscentium communi vtilem actionem quærere filiarum; qui prius dixerimus, fieri id fauore nuptiarum, & ne mulier defraudetur commodo dotis. Si sit iure communi, non sit fauore nuptiarum: cum et si de re alia quauis, quam de dote sua mulieri reddenda agatur, sit vtilis actio. Aut si propter nuptias in dote solum id receptum est; perspicuum est, id ius neque ad ceteros stipulatores paciscentes, neque ad ceteras causas pertinere, sed quod in supra scriptis duabus causis quæratur filiarum, eiusve liberis vtilis actio, uti in eo duo sunt, quæ filiarum & liberis tribuuntur: ita recte & cõsentaneè dicitur quærere hæc actionem partim iure ceterorum communi, partim singulari, & fauore nuptiarum. Duo hæc sunt, & quod quæratur vtilis actio filiarum, & quod quæratur soli filiarum. Quod filiarum quæratur, ex eo est, quod pater dotem dedit hoc pacto interposito, ut filiarum redderetur; prius tamen actione dotis sibi quaesita. Commune hoc ius est cum ceteris, qui rem aliam suam quamlibet ita dant, ut restituatur alii; ut indicat l. pen. C. ad exh. l. quoties. Cod. de do. qua sub mo. & similes loci, de quibus mox. Sed ut hic quæratur filiarum actio vtilis: ita soli filiarum quærere potest. Sic enim placuit, ut supra dixi, patrem pacisci posse dotem, quam ipse dat, alii reddi, quam mulieri, dum paciscatur reddi sibi. alii autem stipulando, paciscendoue actionem dotis mulieri adimere eum posse non placuit. l. vnica. §. accedit. C. de rei vxo. ac. hoc vero singulare ius in dote, nuptiarum fauore constitutum, & ne mulier dotis commodo defraudetur. Sumam hæc esse volo de stipulatione & conuentione patris; si quod pater stipuletur liberis, quos in potestate non habeat (nam de his agimus) præter dotem a se profectam; ipsum ne vtilem quidem actionem his acquirere, in quibus causis cuius extraneo non acquireret. Nec obstare stipulationem operarum, quas ipse recte stipuletur a liberto sibi, liberisque suis; quoniam magis hæc stipulatio liberis acquiratur, quia patronus sibi stipulatus sit, quam quod stipulatus sit liberis. Quod ad dotem attinet, posse patrem pacisci, stipularive eam reddi liberis; sed prius a se datam nomine filiarum, & eam, de qua reddenda sibi prius actionem acquisierit, vel eam sibi nominatim stipulando, vel hoc ipso, quod dedit nomine filiarum, iuxta leg. iure succursum. supra. de iur. do. & præterea quam stipuletur, aut paciscatur reddi non cuius ex liberis; sed aut filiarum, cuius nomine data erat, ex l. Caius. sol. mat. aut (quod idem valet) eius liberis, ex l. pater. C. de pac. con. Quamuis autem in hac specie vtilis actio recipiatur; tamen ne hoc quidem pugnet cum regula, quam tractamus, quia hic prius pater sibi caueat, nec sit nouum, ut cuius rei obligationem sibi quis parauit, is eam rem alteri stipulando aut paciscendo, actionem quam habet, si non directam, aut certe vtilem in eum, cui cauit, transferat. Quæ tamen si in procuratoris, liberti, filii, matris denique & patris cautionibus vere dicuntur, non est, ut dixi, quod dubitemus multo magis idem ius esse in aliorum omnium stipulationibus & pactioibus, quibus cauetur alteri. Proinde recte in

vnuerfum ita definiri, cum ab his tribus generibus, que excepimus, discesseris, qui quis stipuletur, aut caueat alteri, non sibi, adeo hic iure nihil agi, vt ex ea cautione ei, cui cautum est, ne utilis quidem actio acquiratur. Nam & in superiorum stipulationibus id fieret. Quid t̄ ergo sibi vult, quod tā multis locis legimus, ex stipulatione procuratoris vtilem actionem domino acquiri? vt *l. damni. §. vlt. sup. de dam. inf. l. 5. j. de prat. stip. l. in causa. in fi. §. l. seq. 3. de proc.* Neq; hoc tantum de procuratoris stipulatione receptū est, sed etiam de pacto cuiusvis extranei, etiam qui procurator non sit, si quod is in traditione rei a se tradita interposuit, cauitque, vt ea res restitueretur alii, vt *l. pen. C. ad exhib. l. quoties. C. de don. qua sub mod.* Et diligenter expendantur superiores loci omnes. Reperiemus in his tum ex stipulatione procuratoris actionem dari, cum ipsa per se stipulatio valet, id est, cum in persona procuratoris cōstitit: quod fit, cum ipse sibi est stipulatus. idque præcipue intelligi potest *ex d. l. in causa. §. vlt. §. l. seq. 3. de proc.* Quod si non sibi stipulatus erit, sed domino, verbis stipulationis in personam domini collatis, qua de re nunc agitur: sciamus, ita nullam esse stipulationē, vt ne hinc quidem domino acquiratur actio utilis. Hoc illud est, quod definitur in *l. quacunq; gerimus. 3. de obl. §. act.* quacunq; gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanē actum nostrum efficiunt. Et ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere, vt alter suo nomine recte agat, possumus. Cum stipulatur quid procurator, ex cōtractu eius originem trahit, quod gerit: si ex eius persona initium obligationis sumat, dum scilicet stipulatur sibi, valet stipulatio omnino, & is directam actionē sibi acquirat, quantumvis in re domini id faciat, atque adeo ipsius nomine. *d. l. in causa. in fin. §. l. seq.* In res obligationis initium sumat ex domini persona, quod fit, dum procurator stipulatur ei dari, aut fieri: tum ex regula supra scripta inutilem actum efficit. Ex inutili stipulatione nulla queritur actio, neque ipsi cessante voluntate, neque domino prohibente iure, vt scriptum est in *l. si genero. C. de iur. dot. ex vili sic ei directam actio queritur, vt quæ primo illi recte quaerita est, & ita personam habuit, in qua consisteret, possit ab eo in dominum transferri: directam quidē volente procuratore, si eam cedat, *l. possessio quoque. §. vlt. sup. de acq. poss. vtilis aut etiā inuito eo.* Sed hoc posterius quibusdam in causis tantum receptum est, non semp. Est autē receptū in summa in causis tribus. Prima si stipulatus sit procurator ex re domini: veluti si re domini vendita stipulatus sit eius rei pretium. *l. quod procurator. sup. de proc. æquū est, quod a domino proficiscitur, id ad eum reuertit, vt de bonis a patre profectis scriptum est in §. 1. Instit. per quas pers. nob. acq.* Hinc est, cur ex stipulatione procuratoris detur domino utilis actio de eo, quod procurator in iudicio stipulatus est: quo in genere sunt exempla *d. l. in causa. §. vlt. §. l. seq. de proc.* Altera causa est, si procurator stipuletur quid domino præsentem, quamuis non ex re eius. *l. si procuratori. 79. inf. eod.* quasi in eo, quod domino præsentem geritur, hæc mēs sit & cogitatio contrahentium, vt quemadmodum dominus se, id quod geritur, ad se pertinere velle præsentia sua confirmat, ita contrahentes, quod illius nomine geri, quodque illū in ea re velle intelligunt, pariter ad illum velint pertinere. Tertiam causam vtilitas & necessitas peperit. Ea causa est huiusmodi, si res domino aliter salua esse*

non possit, quam si ex stipulatione procuratoris detur ei saltem utilis actio. Est enim æquum rem domino non perire, cuius nomine gesta est. Hoc est, quod legimus, actionem competere domino ex stipulatione procuratoris, sed causa cognita, vt in *d. l. damni. §. vlt. sup. de dam. inf. §. d. l. 5. inf. de prat. stip.* Hoc. n. interpretor in causis cognitione verari, si aliter domino res seruari non possit. Quod ita fit, si procurator absit, eoque non possit actionē directam domino cedere, aut præsentem nolit cedere, & vtroque casu non sit soluendo: quod in contractibus institoris primo receptū, vt est in *l. 1. §. vlt. §. l. 2. §. de inst. act.* postea huius exemplo ad procuratoris contractus translātū est, vt declaratur in *d. l. 5. j. de prat. stip. §. l. Iulianus. §. si procurator. 3. de act. em.* Hæc de procuratoris stipulatione. Quod t̄ attinet ad eum extraneū, qui ne procurator quidem sit; legimus etiam ex huius pacto, quo alteri cautum sit, interdum alteri vtilem actionem dari; sed tunc solum, cum is, qui paciscitur, rem suam dat, cuius & recipiendæ nomine ab eo, cui dat, sibi actionē acquirat, & nihilominus in re danda paciscitur eam alii restitui; vt puta, rem quam apud se quis habebat, cōmodauit alicui, aut apud eum deposuit ea lege, vt is eā rē domino, cui<sup>9</sup> erat, restitueret. Hic placet ei, cui cautum est, vtilem actionem dandam cōmodati, vel depositi. *l. pen. C. ad exhib.* Neq; res consistit in hac specie, quasi quidquam ad rem pertineat, quod qui cōmodauit, aut deposuit, paciscitur rē suo domino reddi, nō alii. Nā et si quis rem suam donauerit ea lege, vt donatarius eam alii, qui dominus nō erat, restitueret, placuit ei, cui cautum est, vtilem actionem dari. *l. quoties. C. de don. qua sub mod.* Cur ergo in his causis hæc ita admissa sunt ex eius pactione aut stipulatione, qui plane sit extraneus? Quia animaduertēdum est, in his non nouam actionem pacto alteri acquiri; sed eā, quæ prius in persona paciscentis recte & secundū regulas iuris cōstitit, illi suo nomine quaerita, voluntate eius in alium ita transferri, vt is, in quem confertur, vtilē tātum actionem eo nomine habeat. In priorē specie qui cōmodauit, ex cōmodato cōmodati: qui deposuit, ex deposito depositi actionem sine alia cōuentione sibi acquirat, quamuis maxime rem alienā cōmodauerit, aut deposuerit. *l. commodare. §. l. seq. supra. com.* Consistit ergo in persona eius hæc obligatio, nec ex alterius persona sumit initium. Eiusdem rei nomine actio utilis ex pacto commodantis, aut deponentis alteri acquiratur. At quæ? vtrum noua? imo prior illa cōmodati, & depositi, quæ commodanti aut deponenti quaerita erat; sed utilis tantum, cum directam paciscentibus competeret. Et ideo in *d. l. pen. C. ad exhib.* ex pacto deponentis non datur actio *prescriptis verbis* ei, cui res ex pacto restitui debet; quæ tamen actio ex eiusmodi pactis in traditione rei nostræ interpositis nasci solet, *l. 5. §. 1. §. de pras. ver.* sed datur utilis *depositi*: eadem illa nimirum, quæ ipsi deponenti suo nomine fuerat quaerita. Similiter & ex cōuentione eius qui donauit, datur utilis actio ei, cui ex pactione res restitui debuit. Sed diserte additum est in *d. l. quoties. C. de don. qua sub mo.* eam dari, quæ ipsi donatori, aut heredibus eius cōpeteret, id est, conditionem. Hæc autē donatori ex hac causa nascitur. Nam qui rem donat hac lege, vt reddatur alteri, is rē dat ob causam, vt id quod dixit, postea sequatur. Quod si nō sequitur, huic conditio est rei ob causam datæ causa non secuta. *d. l. 5. §. 1. de pras. ver. l. lege l. d. etiam. C. de cond. ob cau. dat.* Hæc ergo donatori quaerita, sic deinde voluntate eius

64 ex pacto transfertur in alterum, cui pactus est. Non t̄ dissimilis causa est eius stipulationis, de qua agitur in *l. pater. C. de pac. cond.* de qua & supra commemorauimus, cum scilicet pater dotem a se filia nomine datam, paciscitur filia defuncta restitui eius filiis nepotibus suis. Nā, vt diximus, ex hac datione prius patri, qui dotē dedit, acquiratur de dote actio, siue filiam in potestate habuit, siue nō habuit. *l. 2. §. sol. mat. l. iure succursum. sup. de iur. dot.* Hæc ipsa actio utilis eius nepotibus dabitur, nō noua, si modo superiorum causarū exemplum sequi volumus, vt debemus. Est enim in omnib. negotiis, & ratio eadem. Non mirum, si & hic quoq; quæ actio in persona patris prius constitit, & eius fuit, ea pacto eius ex æquitate transit in alterū, id est, vtilis. Multoque magis eadem dicemus, si pater nominatim stipulatus sit dotē sibi reddi, vna & filia, aut eius liberis, vt fit in specie *l. Caius. §. sol. mat.* Quæ omnia non iure singulari aliquo & fauore personarū, aut dotis constituta sunt, sed publico iure & communi. Quod t̄ receptum est, vt ex omni causa, ex qua iure ciuili res transferri solent, actio quæuis alicui competens ad alium transire possit, vt is vtili actione experiatur, si creditor hoc animo sit, vt ex ea causa actio in alterum transferatur. Hoc enim fit, si quis actionē vendiderit. *l. postquam. l. ex legato. C. de her. vel act. vend. si legauerit. l. ex legato. C. de lega. si in solum dederit. l. vlt. C. si sis. vel prima.* Sit ergo idem iuris, & si quis actionem, quam habet, ad alium pertinere velit liberalitatis & donationis causa. Quod fit non in eo tantum, qui donauit ea lege, vt res redderetur alii: sed etiam in ceteris causis, in quibus, qui dedit quid ex alia causa, paciscitur, vt id restituatur alii donationis gratia. Sed quid refert, dixerit aliquis, vt aduersus eas regulas, quæ initio positæ sunt, cōmittatur, quomodo procuratoris, aut cuiusvis extranei opera acquiratur alii actio, si acquiratur? an non. n. hoc modo semper verum erit extraneum alteri stipulari, & ei actionē acquirere? quorū vtrumq; illis regalis pariter aduersatur. Minime. t̄ is enim dicitur stipulari alteri, nō qui stipulatur sibi alterius nomine, id est, qui stipulatur sibi id, quod a se deinde in alterum transferat: sed qui stipulatur recte alteri, id est, qui stipulatur nominatim alteri dari, aut fieri, seu ita, vt alteri debeat, alter agat suo nomine. *§. si quis alii. Instit. de inut. stip. l. quacunq; gerimus. supra. de ob. §. ac.* Sed t̄ & cum acquirat quis sibi actionē, facitque sua voluntate, vt possit deinde ea vti alius; non tamen dicitur alteri actionem acquirere, sed eam quam habet, in alium transferre: inter quæ multum interest. Nam cum tibi rem meam vendo & trado, non eam tibi acquirō, sed tū tibi, etiam si eam in te trāsferam. At si cū alius tibi vellet tradere, ego tuo nomine mihi traditam accipiam; hic demū dicor tibi acquirere possessionem, vbi eam non a me accipis, sed ab alio, opera tamē mea, & quasi ministerio interposito. *l. 1. §. per procuratorem. sup. de acq. pos.* In summa actionem cuique recte quaerita in alium transferre, vt alter suo nomine vtilem habeat, non modo ius non prohibet, sed æquum & vtilitātē est admittere. Ad hanc rationem pertinent & patris, & procuratoris, & cuiusvis extranei tum stipulationes, tum pactiones, ex quibus alii actionem vtilem acquiri ante diximus. Alteri autē stipulando, paciscendo ve ei actionem acquirere, seu efficere, vt ab illius persona initium capiat obligatio, id est, quod regula iuris vetat, nec vlla admittit æquitate ratio. Aduersus hanc rationem nihil peccatur superiob. illis pactionibus, omni-

noq; illæ ad hanc speciem nō pertinent: proinde nec ab hac regula, qua non continentur, excipiendæ fuerunt. Ergo cum stipulatio aut pactio in alium confertur, semper inutilis stipulatio, & pactio est? Effe tū est superioribus, eoque illa omnia pertinent, vt constet, cum tria illa genera stipulationum, aut paciscentium, de quibus dictum est, exceperis, plane esse inutilem, & quod dicitur in *§. si quis alii. Instit. de inut. stip.* nihil agi. Quod t̄ tamē sic erit accipiendū, vt intelligatur esse inutilis ei alteri, in quem collata est, vt quidem ei obligatio aut actio, aut quidquam aliud inde acquiratur, vti fieret, si ille sibi esset stipulatus. Eamque sententiam esse regulæ iuris, cum dicimus, neminem alteri stipulari posse, illæ aliæ, quæ sunt de hoc genere, declarant, quarū altera per liberam personam alteri obligationem & actionem acquiri vetat. *§. ex his. Instit. per quas per. l. si ita quis. §. Chrysogonus. inf. eod. l. solutum. §. per liberam. sup. de pig. act.* altera vetat stipulari, contrahere, ita vt alter suo nomine agat. *l. quacunq; gerimus. 3. pro. tit.* Hoc diligenter moneri cum ad regulam recte interpretandam valet, tum ad ius plurimū conducit, non sic prohiberi nos alteri stipulari, quasi alterius expressio non possit vili aut ad rem aliquam esse utilis; sed vt non possit esse ei, cui cautū est, vt ei quid acquiratur. Ceterū siue id agatur, vt ea expressio proficiat vni ex contrahentibus, siue hoc efficiat, vt proficiat quidem ei, cui cautum est, non tamen, quo ei acquiratur; horum vtrumque quominus admittatur, regulā iuris non esse impedimento. Hinc est, quod placet ita nos recte stipulari, *mibi aut Titio dare spondes?* dum videlicet stipulatio ita accipitur, vt mihi teli secundum regulam iuris acquiratur obligatio, Titio nihil: neq; tamen ideo Titio adiectio sit inutilis; quia hoc præster, vt promissor quamuis mihi debeat, tamen Titio possit soluere etiam me inuito, vt liberatio ipso iure contingat. *§. plane. Instit. de inut. stip. l. vero. j. de sol.* Et hoc est, quod dicitur in *d. §. plane.* ideo valere hanc stipulationem, quia non stipulatio, seu obligatio stipulationis in Titium conferatur, sed solutio dūmtaxat: hanc autem in extraneam personam conferri posse. Verbis quidem stipulor Titio decem itidem vt mihi: sed dū ius vetat, Titio obligationem acquiri, saltem hoc relinquitur promissori, quod ei dat lex & cōuentio stipulationis, vt possit vel mihi, vel Titio soluere, ac proinde Titio, si velit. *d. l. vero. de sol.* Neque vero, vt dixi, quominus id fiat, regula iuris prohibet. Nā hoc modo Titio nihil acquiratur, ac ne solutio quidem: soluet enim promissor Titio, si velit; si nolit, non cogitur: liberū est ei, potius mihi, cui iure obligatus est, soluere: & quamuis soluerit Titio; non ideo tamen propter stipulationem Titio acquiratur: non enim obligationis necessitate coactas promissor illi soluit; sed quia voluit. Negari tamen non potest, Titio adiectio esse vtilem, ex qua facultas Titio soluendi nascitur: sed acquiratur hæc promissori, non Titio adiectio: regula iuris in extraneam personam quidquam iuris conferri, quod ei acquiratur, vetat: iis autem, inter quos negotium geritur, non modo non vetat quid ex cōuentione acquiri; sed etiam hac vna de causa inuenta sunt stipulationes & cōuentiones iure, vt quis acquirat, quod sua interest, vt hoc loco, quem tractamus, scriptum est, & in *§. alteri. Instit. de inut. stip.* Hac autē specie admissa, quaeritum est & de potestate soluendi Titio, quā hac stipulatione induci dicimus: & propter affinitatē stipulationis quod iudicare deberem? de illa stipulatione, mihi & Titio dare spondes: in quo de vi trius-

que stipulationis quaeritur. De his scripsi ad *l. cū quis*. 55. Ne hoc quidem, ut dixi, regula iuris repudiat, ut dum alteri stipulamur, aut paciscimur, stipulatio aut pactio possit ei, cui cautum est, esse utilis, dum ei inde nihil acquiratur. Et quomodo potest illi prodesse cautio, quaeret aliquis, ut illi nihil acquiratur? si pactio efficiatur, ut ius extraneae personae quod habuit, integrum seruetur, non ut illi acquiratur nouum. Hinc et illa pactio creditoris cum alio interposita, tamē utilis debitori, cum vendit creditor pignus hac lege, ut si soluerit debitor pecuniā pretii emptori, liceret ei recipere rem suam. Debitor, inquit Vlpianus, ob hanc conventionem vindicare rem poterit. *l. si cum venderet. sup. de pig. act.* Ergo illi, dicit aliquis, ob hanc pactioem actio acquiratur: quod regula iuris non patitur. Non ita est: vindicationem enim rei per se & sine vlla conventionem ante venditionem debitor habuit: non ergo illi quaesita est actio, quam habuit: sed eā, quae erat, illi creditor conventionem suā integram seruauit, dū cauet, ne pignus aliter emptum sit, quam ut debitori, eidemque domino suū ius saluū sit ad rem suā repetendam. Adicit tamen Vlpianus ibidem, posse etiam debitorem ob superiorem conventionem in factum actione aduersus emptorem agere: quod iam videri poterit regulā iuris aduersari, cū illic actionem in factum intelligere debeamus actionem in personam, quam prius debitor nō habuerit: quoniam hac eo loco ab actione in rem distinguitur, ut si nimirum ea actio, quae nunc primum acquiratur debitori. Et est omnino eiusmodi, quae illi acquiratur: sed ea, quae prius creditor quaesita sit ipsius conventionem, quae eadē deinde voluntate creditoris transeat ad debitorem: verū ita, ut creditori aduersus emptorem hac actio sit directa; in persona autem debitoris sit utilis, quae ideo in factum ab Vlpiano appellatur, ut circa legem Aquiliam, quae actio dicitur utilis in *§. ult. Inst. de leg. Aq.* eadem in specie dicitur in factum in *l. boues. 3. ad leg. Aq.* Ea est aut Vlpiano ex vendito actio aduersus emptorem, quam ex supra scripta conventionem significauerat Vlpianus creditori competere, ut ille conventioni stare, & cuius nomine dixerat pignoratitius actionibus teneri creditorem, ut eā mader debitori. Hac, inquam, creditori recte quaesita cū ex persona eius initium sumserit, iure cōi sit, ut voluntate & pactio eius ab ipso in debitorem, cuius interest, transferatur, sed utilis, eoq; in factum. Itaque acquisitio superiore illa ratione recte defenditur, quam supra exposuimus, quae est de actione nobis quaesita in alium transferenda, ad eamq; omnino referri debet. Redeo ad rei vindicationem, quae creditori nunquā cōpetit, eoq; nec potest dici ab eo in debitorem transire; & tamen debitori datur ex supra scripta conventionem creditoris. Sed hoc, inquam, mouere nos nō debet. Nō enim, ut dixi, hic vindicatio debitori acquiratur; sed ea, quae erat, debitori creditoris conventionem retinetur. 70 Eandē et defensionem habet, quae si quis negotia creditoris gerens interpellauerit eius debitorem, & is morā faciat; placuit debitorem re postea amissa non minus teneri, quae si a creditore ipso interpellatus morā fecisset. *l. si quis solutioni. §. morā. 3. de usur.* Nā alioqui nec paciscendo, nec quouis alio facto per liberā personam alteri actio acquiri potest. *l. 1. C. per quas pers. solutū. §. per liberam. 3. de pig. act.* Sed dicendum est in proposito nō acquiri ista interpellatione actionem creditori; sed eam, quam eius tum fuisse constat, eo facto illi perpetuari, id est, ita muniri aduersus futuros casus, ut nullo interitu rei possit postea extinguī. Quanquam & hoc casu dici